CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2019
ATA N. º 01/2019

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze
horas, a Comissão Permanente de Licitações, sob a presidência de Ronerson
Expedito Paim Bueno, acompanhada dos demais membros, reuniu-se, para o ato de
abertura de sessão e recebimento de envelopes, contendo documentação e proposta,
de possíveis interessados para o procedimento licitatório, modalidade Concorrência
Pública nº 05/2019, para “Contratação de empresa para obra de travessia elevada do
tipo viaduto”, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos.

Iniciada a sessão, compareceram demonstrando interesse em participar as empresas:

ZANCO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 95.865.044/0001-90, representada por
Fabiane Zanco Bortolanza, inscrita no RG 3.995.798 e CPF 041.623.659-62;

ARAÚJO CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 76.599.059/0001-00, representada por
Rogerio dos Santos, inscrito no RG 4599773 e CPF 044.292.279-50;

AVENSI CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.98.536/0001-86, representada por
Rodrigo Coelho Bartz, inscrito no RG 5095827845 e CPF 018.493.370-63;

Enviaram os envelopes contendo documentação e proposta antecipadamente ao
setor de licitações, não se fazendo presentes no ato, as empresas:

LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ 03.326.193/0001-63;

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 00.472.805/0001-38.

Abertos os envelopes contendo a documentação as mesmas foram analisadas e
rubricadas pela Comissão e presentes.

Dada a palavra aos licitantes, manifestaram-se as empresas:

a) Araújo Construções Eireli: Apontou que o Atestado de Capacidade da
Empresa Avensi Construtora Ltda não é compatível com o objeto da obra, assim não
atendendo os itens 3.15 e 3.16 do edital;

b) Zanco Construtora Ltda: Apontou a necessidade de diligenciar a respeito do

documento apresentado de Balanço Social da empresa Lajecril Artefatos de Cimento
Ltda quanto a forma apresentada, devendo conferir através da inscrição Estadual qual
a necessidade ou obrigação de emitir o tipo de Balanço Social através de SPEED ou

autenticação na Junta Comercial, tendo em vista que na cópia apresentada não
aparece imagem do picote com símbolo da JUNTA como de praxe.
A Comissão de Licitações proferirá sua decisão quanto à habilitação das
participantes, após a análise minuciosa da documentação apresentada. Após sua
decisão será aberto o prazo de recurso, na forma do Artigo 109 da Lei 8.666/93. Os
envelopes contendo as propostas foram lacrados em um único envelope para serem
abertos após encerrada a etapa de habilitação.

Esta ata encontrar-se-á disponível, também, no site do município
www.vacaria.rs.gov.br e no mural. Nada mais havendo a relatar, eu Ronerson Bueno,
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, encerro a sessão, lavrando a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão
de Licitações e presentes.

http://www.vacaria.rs.gov.br/